§. 22. Eandem autem pœnam falsitatis constituimus, et adversus eos, qui in posterum leges nostras per siglorum obscuritates ausi fuerint conscribere : omnia enim, id est, et nomina prudentium, et titulos, et librorum numeros per consequentias litterarum volumus, non per sigla manifestari : ita, ut qui talem librum sibi paraverit, in quo sigla posita sunt, in qualemcumque locum libri, vel voluminis, sciat inutilis se esse codicis dominum : neque enim licentiam aperimus ex tali codice in judicium aliquid recitare, qui in quacumque sua parte siglorum haberet malitias. Ipse autem librarius, qui eas inscribere ausus fuerit, non solum criminali pœna secundùm quod dictum est, plectetur : sed etiam libri æstimationem in duplum domino reddat, si et ipse dominus ignorans talem librum vel comparaverit, vel confici curaverit : quod et antea à nobis dispositum est, et in latina constitutione, et in græca, quam ad legum professores dimisimus.

§. 23. Leges autem nostras, quæ in his codicibus, id est, institutionum seu elementorum, et Digestorum vel Pan-

taise. Nous craignons avec raison que le verbiage des interprètes ne jette de la confusion dans nos lois, et qu'ils ne renouvellent ce qui est arrivé par rapport à l'édit perpétuel ; ouvrage sagement fait, mais qui a été défigurè par les commentateurs, qui l'ont étendu et resserré à leur gré, en appliquant chacun différent sens au même texte : en sorte que presque toute la jurisprudence romaine s'est trouvée dans la plus grande confusion. Si nous n'avons pu souffrir ce fatras des anciens commentateurs, comment la postérité pourroit-elle s'accommoder des contradictions frivoles que les différens sentimens des interprètes introduiroient dans les lois ? Ceux qui auront la témérité de composer de pareils commentaires, se rendront coupables du crime de faux, et leurs ouvrages seront brûlés. Lorsqu'il se trouvera quelque difficulté dans nos lois, les juges en feront, comme il est dit ci-dessus, leur rapport au prince, et le sens des lois sera fixé par le souverain, qui seul a droit de faire des lois et de les interpréter.

22. La même peine de faux aura lieu contre tous ceux qui entreprendront par la suite d'écrire nos lois par notes et abréviations ; car nous voulons que tout ce qui est renfermé dans notre compilation, les noms des jurisconsultes, les titres, les nombres des textes, soient écrits en toutes lettres, et non par aucune méthode abrégée. Nous déclarons que quiconque aura un recueil de nos lois, dans lequel il y aura ainsi des abréviations en quelque endroit que ce soit, sera propriétaire d'un livre inutile ; et nous défendons qu'on puisse citer en jugement aucun passage tiré d'un livre dans lequel il se trouvera quelque endroit écrit par notes. A l'égard du copiste qui aura ainsi écrit un exemplaire de notre collection, outre qu'il sera puni extraordinairement, comme il a été dit ci-dessus, il sera encore obligé de rendre au maître le double du prix de l'exemplaire, si celui-ci l'a acheté en cet état, ou l'a fait faire ainsi par ignorance ; ce que nous avons déjà ordonné dans une constitution latine, et dans une constitution grecque adressée aux professeurs de droit.

23. Nous voulons que les lois contenues dans notre collection, savoir, dans les institutes ou élémens, et dans le Digeste ou

les Pandectes, aient force et autorité, à commencer de la date des présentes, c'est-à-dire, de notre troisième consulat de la présente douzième indiction, le trois des calendes de Janvier, et dans toute la suite des temps; quelles fassent partie de nos ordonnances, et qu'elles soient citées en jugement, tant dans les causes qui s'élèveront par la suite, que dans celles qui sont actuellement pendantes dans quelque tribunal, soit devant des juges, soit devant des arbitres. A l'égard des affaires qui sont terminées par un jugement ou une transaction, nous ne voulons pas qu'on puisse les renouveler sous aucun prétexte. Le temps de notre troisième consulat étoit le plus favorable que nous pussions choisir pour publier cette collection, parce que, par la grace de Dieu et de notre seigneur Jésus-Christ, notre troisième consulat a été très-heureux pour l'état. En effet, les guerres contre les Parthes ont eu une fin glorieuse; une paix durable leur a succédé, et la troisième partie du monde est devenue une conquête de l'empire: car c'est précisément dans le temps que nous avons ajouté à l'empire, outre l'Europe, l'Asie et toute la Lybie, que nous avons mis fin au grand ouvrage de la collection des lois romaines.

24. Tous nos juges, chacun suivant sa juridiction, recevront ces lois, et les feront observer tant dans leurs tribunaux que dans notre ville de Constantinople; l'illustre préfet de cette capitale demeurera spécialement chargé d'en maintenir l'exécution, et les trois illustres préfets du prétoire de l'orient, de l'Illyrie et de la Lybie, auront soin de les publier dans toute l'étendue de leurs préfectures, et d'en donner connoissance à ceux qui sont soumis à leur juridiction. Donné le dix-sept des calendes de Janvier, sous le troisième consulat de notre seigneur Justinien. (533.)

delectarum posuimus, suum obtinere robur ex tertio nostro felicissimo sancimus consulatu præsentis duodecimæ indictionis, tertio kalendas Januarias, in omne ævum valituras, et unâ cum nostris constitutionibus pollentes, et summi vigorem in judiciis ostendentes in omnibus causis, sive quæ postea emergerint, sive quæ in judiciis adhuc pendent, nec eas judicialis, vel amicalis forma compecscuit: quæ enim jam vel judiciali sententia finita sunt, vel amicali pacto sopita, hæc resuscitari nullo volumus modo. Bene autem properavimus in tertium nostrum consulatum, et has leges edere: quia maximi Dei, et domini nostri Jesu Christi auxilium felicissimum eum nostræ reipublicæ donavit: cum in hunc et bella parthica abolita sunt, et quieti perpetuæ tradita, et tertia pars mundi nobis adcrevit. Post Europam enim et Asia, et tota Libya nostro imperio adjuncta est, et tanto operi legum caput impositum est: omnia coelestia dona nostro tertio consulatui indulta.